
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

MARCUS VINICIUS ARAUJO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 

Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 5 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 152 - Quinta - feira, 05 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 2090/21. DESIGNAR a Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, para responder pela 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, sem prejuízo das atribuições e sem ônus para o município, a 
contar de 05/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2091/21. NOMEAR MARCO ANTONIO GONÇALVES RIBEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Manutenção de Veículos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2092/21. LOTAR a servidora LIDIA CUSTÓDIO CANDIDO, matricula 4357/51, ASG, SEMAD, na Secretaria Municipal 
de Obras – SEMOB, a contar de 06/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2093/21. NOMEAR o servidor ELIZEU DA ROCHA FARIAS, matricula 7258/31, na Função de Confiança de  
Coordenador de Atividades Administrativas do Gabinete do Subsecretario, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD,  a contar de 06/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2094/21. LOTAR o servidor ELIZEU DA ROCHA FARIAS, matricula 7258/31, SEMCONSESP, na Secretaria Municipal 
de Administração – SEMAD, a contar de 06/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2095/21. DESIGNAR o servidor SILVIO CARLOS DOS SANTOS MINAS, Coordenador de Assuntos para Juventude, 
matrícula 14.342/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito do Gabinete do Prefeito. 
 
*ERRATA 
Publicado no DOQ 133/21 de 09/07/2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1962/21. NOMEAR ANGELA PRISCILA SIMOES DE MEDEIROS, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Monitoramento e Controle de Fatores Ambientais e Risco para Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, a contar de 09/07/2021.  
Leia-se: PORTARIA Nº 1962/21. NOMEAR ANGELA PRISCILA SIMOES MEDEIROS, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Monitoramento e Controle de Fatores Ambientais e Risco para Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, a contar de 09/07/2021. 
*Republicado por haver incorreções. 
 
*ERRATA 
Publicado no DOQ 151/21 de 04/08/2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 2088/21. NOMEAR ALOISIO AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD,  a contar de 05/08/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 2088/21. NOMEAR ALOISIO AUGUSTO DE SOUZA CARDOSO, no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP,  a contar de 05/08/2021. 
*Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 4268/2016/06. Requerente: Reginaldo Ragner Silva Ribeiro. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 30/33, e da manifestação da Procuradoria Geral do Município, 
às fls. 35, INDEFIRO o pedido de pagamento de diferença de adicional de insalubridade, considerando que o LTCAT anterior ao que 
foi homologado pelo Decreto n° 2228/18, não concedia o referido adicional ao Agente Comunitário de Saúde. 
 
Processo nº 5336/2018/05. Requerente: Maria Fátima Cledes Barbosa. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 26/29, e da manifestação da Procuradoria Geral do Município, 
às fls. 31, INDEFIRO o pedido de pagamento de diferença de adicional de insalubridade, considerando que antes do  LTCAT 2019, 
todos os Laudos Técnicos anteriores não concediam o referido adicional aos Auxiliares de Serviços Gerais lotados na SEMED. 
 
Processo: 4881/2019/03. Requerente: Daniel Toledo Del Bianco.                                                      
Com base no parecer conclusivo da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, às fls. 63/67, da Secretaria Municipal 
de Administração, às fls.70/74, aplico ao indiciado DANIEL TOLEDO DEL BIANCO, matrícula n° 12981/01, Guarda Ambiental, seu 
imediato retorno as atividades, e consequente arquivamento da denúncia, diante da inexistência de elementos que comprovem a 
infração disciplinar nos autos. 
 
Processo nº 0157/2021/29. Requerente: Anderson Hart Nunes Rodrigues 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica-GAP, de fls. 92/100, bem como no parecer da Secretaria Municipal de Administração, de 
fls. 32/34 e da Procuradoria Geral do Município em fls. 36/37, confirmo a decisão de fls. 39 e INDEFIRO o pedido do requerente. 
 
Processo nº 0428/2021/29. Requerente: Douglas Medeiros Lopes da Silva 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica-GAP, de fls. 84/92, bem como no parecer da Secretaria Municipal de Administração, de 
fls. 32/35 e da Procuradoria Geral do Município em fls. 37/38, confirmo a decisão de fls. 40 e INDEFIRO o pedido do requerente. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 152 - Quinta - feira, 05 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2021 

Instrumento nº 040/21: 3º Termo Aditivo, celebrado em 05/07/2021, ao instrumento nº 071/18 celebrado em 06/07/2021. Arquivado às 
fls. 279 a 281, no livro nº 02/21. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -EPP, CPF/CNPJ nº 
21.631.667/0001-62. PP 18.17. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação do prazo da 4ª Utilização 
referente a locação de 05 (cinco) veículos automotores, bicombustível (gasolina/etanol), com manutenção e seguro, excluídos 
fornecimento de combustível e motorista, para uso administrativo e operacional, em substituição aos veículos próprios a serem 
leiloados, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 018/2017 – Ata de Registro de Preços nº 06/2017, 
inclusive o Termo de Referência.. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 185.409,00. Dotação orçamentária: 0902.08.244.015.2179. Fonte: 17 - 
FNAS. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 049/2021, no valor de R$ 9.661,50. Processo administrativo nº 
2113.2020.03. 

 

Instrumento nº 041/21: Termo de Apostilamento, celebrado em 05/07/2021, ao instrumento nº 134/20 celebrado em 31/07/2020. 
Arquivado às fls. 282 a 283, no livro nº 02/21. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e E.J.C CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CPF/CNPJ nº 
07.289.593/0001-05. TP 01.19. Objeto: O presente instrumento tem como objeto o apostilamento do Contrato nº 134/20, para corrigir 
erro material na Cláusula Segunda - Prazo, conforme esclarecimento prestados às fls. 209/211, nos autos do processo administrativo 
nº 0534.2020.04. Prazo: N/A. Valor: N/A Dotação orçamentária: N/A. Fonte: N/A. Elemento de despesa N/A. Empenho nº N/A. 
Processo administrativo nº 0534.2020.04. 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/81 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                               
 
PORTARIA Nº1021/SEMAD/2021.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JUÇARA APARECIDA DE 
LIMA FERREIRA, Auxiliar Enfermagem, matrícula 2412/01, SEMUS por 10 (dez) dias a contar de 26/07/2021 a 04/08/2021, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº2110/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1022/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILA. a servidora 
ROSANGELA DE SOUZA VALLADARES, Auxiliar de Enfermagem, matrículas 7259/11 e 12063/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a 
contar de 31/07/2021 a 29/08/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº2363/2021-06. Após esse período a 
requerente deverá retornar a perícia média em 30/08/2021. 
 
PORTARIA Nº1023/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VANESSA RANGELA 
BENTO, Professor II, matrícula 4593/41 SEMED por 15 (quinze) dias a contar de 29/07/2021 a 12/08/2021. Processo Nº2867/2021-05 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1024/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora  ROSIMAR SANTOS DO 
AMARAL ALVES, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS matrícula 3216/61,  SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 05/08/2021 a 
03/09/2021. com base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº2064/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
novo exame pericial em 03/09/2021. 
 
PORTARIA Nº1025/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
ELENICE ANDRADE POSSINE BARBOSA, Agente de Saúde, matrícula 12816/01, SEMUS por 10 (dez) dias a contar de 03/08/2021 
a 13/08/2021, com base no parecer da Junta Médica, Processo Nº2951/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº1026/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA CARLA PERES DE 
AGUIAR, Professora II, matrícula 1533/41, SEMED por 90 (noventa) dias a contar de 09/07/2021 a 06/10/2021, com base no parecer 
da Junta Médica. Processo Nº2582/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 14/10/2021. 
 
PORTARIA Nº1027/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ALEXIS GIOVANI MUNIZ 
PINHEIRO DA ROCHA, Cuidador, matrícula 13771/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 28/07/2021 a 26/08/2021, com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº2963/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
03/09/2021. 
 
PORTARIA Nº1028/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUANA MARIA 
GONÇALVES DOS SANTOS PEREIRA, Técnico em Aparelho Gessado, matrícula 7229/01, SEMUS por 14 (quatorze) dias a contar 
de 27/07/2021 a 09/08/2021, com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2904/2021-06. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1029/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor LEANDRO DE SOUSA DA 
SILVA, Jardineiro, matrícula 5702/91, SEMADA por 60 (sessenta) dias a contar de 19/07/2021 a 16/09/2021. com base no parecer da 
Junta Médica. Processo Nº2277/2021-24. Após esse período o requerente deverá retornar a nova perícia médica em 16/09/2021. 
 
PORTARIA Nº1030/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LIZIA PAULA VIEIRA DA 
COSTA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 5530/11, SEMUS por 07 (sete) dias a contar de 20/07/2021 a 26/07/2021, com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº2829/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 152 - Quinta - feira, 05 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

PORTARIA Nº1031/SEMAD/2020. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ALINE COSTA DA 
FONSECA, Técnica de Enfermagem, matrícula 12197/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 30/07/2021 a 28/08/2021 com base 
no parecer da Junta Médica. Processo Nº1110/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia medica em 
30/08/2021. 
 
PORTARIA Nº1032/SEMAD/2020. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ROBERTA DE 
ALCANTARA DOS SANTOS, Enfermeira, matrícula 12167/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 29/07/2021 a 27/08/2021 com 
base no parecer da Junta Médica. Processo Nº1104/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia medica em 
28/07/2021. 
 
PORTARIA Nº1033/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor  REGINALDO GOMES 
CARLOS, Assessor de Controle e Manutenção de Viaturas, matrícula 14669/01, SEMDEC por 15 (quinze) dias a contar de 28/07/2021 
a 11/08/2021 com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2914/2021-22. Após esse período o requerente deverá requerer 
licença junto ao I.N.S.S. 
 
PORTARIA Nº1034/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NATALIA BORGES 
FERREIRA DA SILVEIRA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12777/01, SEMUS por 12 (doze) dias a contar de 30/07/2021 a 
10/08/2021 com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2144/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
novo exame pericial em 10/08/2021. 
 
PORTARIA Nº1035/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JANE DE AZEVEDO 
BONSANTO, Médica Veterinária, matrícula 2319/01, SEMUS por 60 (sessenta) dias a contar de 06/07/2021 a 03/09/2021 com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº2119/2020-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
03/09/2021. 
 
PORTARIA Nº1036/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CRISTIANE DE OLIVEIRA 
LUZ, Enfermeira, matrícula 11999/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 13/07/2021 a 11/08/2021 com base no parecer da Junta 
Médica. Processo Nº2922/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1037/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSELANE DE FREITAS 
DA SILVA ALMEIDA, Professor II, matrícula 2011/71, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 22/07/2021 a 20/08/2021 com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº1436/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1038/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANE DOS SANTOS 
GOMES FERREIRA, Coordenadora de Manutenção de Estádios Comunitários e Praças Esportivas, matrícula 9981/04, SEMEL por 15 
(quinze) dias a contar de 26/07/2021 a 09/08/2021 com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2916/2021-16. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1039/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  ao servidor LUCAS DIAS DE SOUZA, 
Professor I, matrícula 11635/01, SEMED por 60 (sessenta) dias a contar de 26/07/2021 a 23/09/2021 com base no parecer da Junta 
Médica. Processo Nº2878/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1040/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora IZABEL CRISTINA DE 
SOUZA, Psicóloga, matrícula 12289/01, SEMAS por 30 (trinta) dias a contar de 16/07/2021 a 14/08/2021 com base no parecer da 
Junta Médica.. Processo Nº1723/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1041/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora EVANIR MARIA DA SILVA MONTEIRO, Professor II, 
matrícula 5012/01, SEMED por 01 (um) ano a contar de 14/07/2021 a 13/07/2022 com base no parecer da Junta Médica. Processo 
Nº4972/2016-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 
A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio aos servidores abaixo: 
 
PORTARIA Nº 1042/SEMAD/2021. JETRO FERREIRA DAMASCENO, PI, SEMED, matrícula 2285/31, 03 (três) mês(s) a contar de 
01/08/2021 à 31/10/2021, referente ao período aquisitivo de 05/09/2015 à 04/09/2020 de acordo com o processo nº 2360/2020/05. 
 
PORTARIA Nº1043/SEMAD/2021. WILSON DA SILVA FREIRE, PII, SEMED, matrícula 1685/31, 03 (três) mês(s) a contar de 01/08/2021 
à 31/10/2021, referente ao período aquisitivo de 01/08/2009 à 31/07/2014 de acordo com o processo nº 2111/2021/05. 
 
Errata: DOQ Nº. 547 de 10 de Abril de 2019 
 
Onde se Lê: PORTARIA Nº 327/SEMAD/2019. NEIDE APARECIDA TOBIAS FELIX, SEMED, Professor I, mat. 2904/11, 10 (dez) dias 
a contar de 13/03/2019 a 29/03/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 1274/2019/05.  
Leia-se: PORTARIA Nº 327/SEMAD/2019. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NEIDE 
APARECIDA TOBIAS FELIX, mat. 2904/11, Professora I, SEMED, 17 (dezessete) dias a contar de 13/03/2019 a 29/03/2019 com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo nº 1274/2019-05. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

GRACIELLE GISLAINE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 152 - Quinta - feira, 05 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 5     

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.0416/2021. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 529, 560 e 597 da Procuradoria Geral do 
Município em fls. 599/609, HOMOLOGO a despesa para aquisição de insumos e correlatos, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme planilhas de utilização às fls.139/212, referente a 1ª utilização do SRP do Pregão nº 01/2021  
e Ata nº 09/2020, e ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: PHARMTECH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMRNTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n°25.165.389/0001-56, no valor de R$  8.673,20 (oito mil seiscentos e 
setenta e três reais e vinte centavos), NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.391.412/0001-89,  no valor de R$ 89.100,00 (oitenta e nove mil e cem reais), HRX PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.634.742/0001-95, no valor de R$ 139.120,00 (cento e trinta e nove mil cento e 
vinte reais), HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.012.073/0001-66, 
no valor de R$ 5.983,50 (cinco mil novecentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), D TRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI,  inscrita no CNPJ sob o nº 14.211.727/0001-22, no valor de R$ 20.054,00 (vinte mil cinquenta e quatro reais), CORRENTE 
COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 30.973.017/0001-96, no valor de R$ 66.510,00 (sessenta 
e seis mil quinhentos e dez reais), AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 22.706.161/0001-38, no 
valor de R$ 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais), ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 31.912.939/0001-56, no valor de R$ 114.946,20 (cento e catorze mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte 
centavos),  totalizando o valor R$ 460.686,90 (quatrocentos e sessenta mil seiscentos e oitenta e seis reais e noventa centavos). 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 5996/2017/04. Ciente dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, as fl. 342/345 e da Controladoria Geral do 
Município as fls. 269/271, em conformidade com o Decreto 2.595 de 13 de Janeiro de 2021 e ciência do Exmo. Senhor Prefeito, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO do prazo contratual com a empresa ICAU – SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA – CNPJ 
09.307.112/0001-64, para a execução do trabalho de regularização urbanística e fundiária onde serão realizadas obras de construções 
habitacionais no Bairro Eldorado III, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso I e IV, da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 

 
CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 
Matricula 14197/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Assiatência Social 
 
Processo: 0222/2021/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o ato 
da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 89/92, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls.83, em 
conformidade com o Laudo de Avaliação de acordo com as normas brasileiras de avaliação vigentes (NBR – 14653 da ABNT) às 
fls.44/76, ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 6.414,30 ( seis mil quatrocentos e quatorze reais e trinta centavos) 
mensais pelo período de 22 (vinte e dois) meses referentes a locação do imóvel situado à Rua Avaré, nº 63, Centro, Queimados/RJ, 
destinado exclusivamente a permanência das dependências do Abrigo Municipal de Adolescentes, tendo como proprietários Sr. Carlos 
Henrique Chernicharo, inscrito no CPF/MF sob o nº 420.408.257-20 e Sra. Lúcia Helena Valim Peluzio Chernicharo, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 058.681.397-71. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

RESOLUÇÃO Nº192/COMSAQ/2021 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro 
de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Ordinária realizada em 29/07/2021, no Teatro Metodista de 
Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.180 - Centro, Queimados/RJ, com base na decisão da Plenária decide 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garanti o Direito à Saúde igualitário e universal de 
Todos e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação 
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras 
providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de 
funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 152 - Quinta - feira, 05 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 6     

 

 

Artigo1°: O Plenário do Conselho Municipal de Saúde na forma do §2º do Art. 8º da Resolução nº123/CMS/2018 (Regimento Interno) 
deliberou a recondução da Presidência e da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Queimados até o dia 
01/04/2023, data do término do mandato do atual conselho de saúde. 
 
- Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados 
Conselheiro Josué Silva da Costa representante do Segmento de Usuários. 
 
- Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde de Queimados 
Segmento de Usuários: 
Marco Venicio dos Santos 
Regina Lúcia Alves Costa Paiva 
Segmento de Profissional de Saúde: 
Janaina Barão de Souza 
Segmento de Gestor: 
Elizeu Veiga de Azevedo 
 
Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 04 de Agosto de 2021. 
Josué Silva da Costa  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a  RESOLUÇÃO nº 192/COMSAQ/2021 de 29 de Julho 
de 2021. 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

 
  

 


